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TALE  

 

Foreningen Far vil gerne rose politikerne for det aktuelle fokus på det moderne familieliv og 

skilsmissepakken, som er en positiv og rigtig god start. Vi er her i dag for at tale om løsninger og komme 

med anbefalinger.  

Foreningen Far ser 3 modeller på familie og socialområdet i Danmark. 

- Vi kan gøre ingenting 
- Vi kan foretage mindre lovændringer som knop skydning i den nuværende lovgivning 
- Eller vi kan sikre det der skal til som er forebyggelse, ligestilling og kvalitetssikring i trit med 

samfundsudviklingen og familiernes liv i dag 
 
Foreningen Far anbefaler alle de politiske partier, at gennemføre en Familiepakke I, II og III målrettet det 
moderne familieliv i lovgivningen og praksis. Vi har i dag mange familieformer og flere ligeværdige forældre 
end nogensinde.  

Der er behov for frit valg i alle familieformer og for begge forældre, mægling der virker i tilfælde af 
uenighed og er der bekymringer for et barn eller forældrene ikke samarbejder positivt, skal vi have skabt en 
speciel enhed, som kan træffe hurtige og rigtige afgørelser for barnet baseret på sandhedspligt og grundig 
undersøgelse af topkvalificeret personale med adgang til fuld information om barnet og forældrenes 
historik.  

Foreningen Far har ”Fulgt barnet” i de mest almindelige familieprocesser med fokus på 5 faktorer, som kan 
anvendes til at vurdere alle livsvigtige menneskelige processer. Det er tid, kvalitet, ligestilling, fleksibilitet og 
omkostningerne. Det vi ser er at alt for mange hænder, offentlige enheder og ministerier som i dag er inde 
over familielovgivningen og praksis. Der er tale om naturlig boks tænkning med forskellig lovgivning, hvor vi 
mister barnet, helheden og forældrene. Vi ved ledelsesmæssigt at skift mellem hænder skaber procestid, 
tab af viden og risiko for fejl. Samtidig har manglende ligestilling i familielovgivningen skabt tekniske 
lovhindringer, som skaber familiesager. Vi kan bestemt gøre det bedre og smartere! 

Det Foreningen Far anbefaler er en familiepakke I, II og III. 

FAMILIEPAKKE I: Er her-og-nu lov og praksisændringer. Det handler om skilsmissepakken som den 

foreligger med få justeringer som vi har omtalt i vores høringssvar. Det handler om statsforvaltningens 

beføjelser, sandhedspligt og kvalitetssikring eller en helt ny model. Familiepakke I handler om 

kommunernes digitale informering til begge forældre, som skal være på plads i dag. Vi er måske nød til at 

give alle forældre fælles forældremyndighed ved lov eller afskaffes begrebet. For ingen kender tallet for 

hvor mange børn under 18 år der har fælles forældremyndighed. Registreringen blev først påbegyndt i 

2004 og selv derefter er data ikke pålidelig bl.a. på grund af frivillige aftaler som ikke er registreret. Det er 

først i 2012 at man har krævet indlevering af forældremyndighedsaftaler. CPR registret såvel som Danmarks 

Statistik har bekræftet at de ikke har eller kan skaffe data.  

Der er derudover brug for kommunale tilbud til barnet hos begge forældre, hvis den ene forælder 

eksempelvis er flyttet henover kommune grænsen, så skolegang, musikskole, tandpleje og handicap ydelser 

sikres hos begge forældre og sammen med kammeraterne. Der bør straks ske ophævelse af cpr lovens 

reglen om at barnet altid skal opholde sig mest tid hos bopælsforælderen, så der kan ske opsplitning af 

barnets økonomi og samvær. Forældrene skal selv bestemme hvem der har brug for barnets økonomi og 
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hvor barnet opholder sig – selv om udgangspunktet naturligvis skal være at barnets økonomi følger barnets 

samværsdage eller fordeles ligeværdigt med indtægter og udgifter i udvidede samværsordninger (7/7, 8/6, 

9/5 samværsordninger).  

FAMILIEPAKKE II: Bør omhandle fuld ligestilling i familielovgivningen. Det første vi i dag beder forældrene 

om bare fordi de ikke bor sammen, er at vælge hvem der er bedst og hvem der er næstbedst forælder. Det 

var sikkert fint en gang og er stadig fint for nogen, men skaber naturligvis konflikter mellem ligeværdige 

forældre i dag – og når barnets offentlige ydelser samtidig kun tilfalder bopælsforældrene og der er vidt 

forskellige juridiske rettigheder - ja så skal ligeværdige forældrene skændes.  

Det eneste vigtige for barnet er samvær og kvalitetstid med far og mor i det forhold som er bedst for 

barnet. Forældremyndighed og bopælsbegreberne er alene juridiske begreber, som i dag gør at vi prøver at 

komme 37 familieformer og ligeværdig forældre ned i kasser, som bare ikke virker og ikke kommer til at 

virke. Foreningen Far anbefaler at alle forældre får fælles forældremyndighed ved lov og mulighed for to 

bopæle - eller vi helt afskaffer begreberne. Vi anbefaler på samme vis at barnets forældre i børneloven som 

udgangspunkt og altid er de biologiske forældre i fuld respekt for at barnet kan have positive 

omsorgsforældre, med mødre og med fædre som giver barnet samme eller større kærlighed, omsorg og 

tryghed. Det biologiske forældreskab er følelsesmæssigt livsvarigt og bør altid respekteres i en tidsalder 

med dna og Facebook, mens barnets samvær naturligvis kan diskuteres.   

FAMILIEPAKKE III: handler om forebyggelse og kvalitetssikring. Her er det ingen hemmelighed at Foreningen 

Far anser fædre barsel, som den bedste oplevelse i verden og en oplevelse som varer hele livet. Fædre 

barsel skaber sammen med familiegrupper positivt samarbejde og kommunikation såvel som bæredygtig 

vækst, beskæftigelse, et øget kompetenceniveau på danske arbejdspladser og bedre folkesundhed. Fædre 

barsel kan indføres som en udvidelse, øremærkning eller ved overførsel til anden forælder. Der er 

derudover ingen tvivl om at tilfredshedsmålinger, bedre koordination og procesanalyse, hvor man følger 

børnene i typiske familier vil have stor betydning for kvaliteten. Alt for ministerier og offentlige enheder er i 

dag involveret i familielovgivningen og praksis – og vi taber simpelthen helheden og barnet.  

Som sagt roser Foreningen Far politikerne for skilsmissepakken som er et godt og positivt skridt. Vi 

anbefaler politikerne og alle de politiske partier at gå hele vejen og sikre forebyggelse, ligestilling og 

kvalitetssikring i dansk familie lovgivning og praksis. Det er en god investering – og vi skaber kun herved den 

positive spiral som vi alle ønsker i et lærende familiesystem i Danmark.  

Vi henviser til vores høringssvar hvor vi følger barnet i typiske processer samt har foretaget en strategisk 

analyse for overholdelse af menneskerettighederne. Det gælder ikke mindst FN børnekonventionens artikel 

2, som siger at barnets forældre ikke må forskelsbehandles baseret på køn eller familieform. Vi kan ikke 

sikre FN børnekonventionen artikel 3 om det bedste for barnet uden at vi først sikre artikel 2. 

Tak!  

 

På vegne af Foreningen Far 

Carsten Løffmann, Thomas Løfqvist og Jesper Lohse 


